
Moravskoslezský kraj
region v transformaci

Jednání zastupitelstva kraje
8.6.2023



Aktuální informace 
k OP Spravedlivá 
transformace a 
vyhlášeným výzvám

Finanční 

nástroj

Zdeněk Karásek



Strategické 
projekty



Klasifikace informací: Neveřejné

13 strategických projektů MSK

CirkArena 

Černá 
kostka

POHO Park

MUSEUM+

Edu District

Podolupark TRAUTOM –
Kompetence 

pro 21. století 

TPA

CEPISREFRESH

LERCO

Eden Silesia

Centrum 
veřejných 

energetiků

13

Výzkum 

a vývoj
Podnikání Čistá 

energie
Digitální 

inovace

Obnova 

území
Oběhové

hospodářství

Lidé 

a dovednosti

10 podaných projektů do realizační výzvy

8,7 mld. Kč 134,7 %

Alokace Naplněnost

18.7. RSK MSK projednávání projektů (2-4)

srpen/září RSK MSK projednávání projektů (4-6)



Aktivity kraje ve vztahu ke strategickým projektům

SNAHA O URYCHLENÍ HODNOTÍCÍHO PROCESU A PŘÍPRAVY PROJEKTŮ 

Pravidelné konzultační dny s nositeli před podáním žádosti 

Informování nositelů o novinkách, změnách v PRŽAP, přenos dotazů na MŽP/SFŽP

Jednání s „rizikovými projekty“

Propagace strategických projektů na webu hrajemskrajem.cz

VYJEDNÁVÁNÍ NAVÝŠENÍ ALOKACE 

Navýšení z 50 % na 60 % alokace z OP ST 

Usnesení RSK MSK z 9/2022 a odložení 10 % alokace pro tyto účely



Další 
operace



TEMATICKÉ VÝZVY

Komunitní 
energetika

Řemeslné 
dílny

Odborné 
učebny SŠ

Obnova 
pohornické

krajiny

Síťové řešení 
vodíku

Vzdělávání 
ve firmách

Konektivita 
ZŠ a SŠ

Inovativní 
projekty 

oběhového 
hospodářství

ZASTŘEŠUJÍCÍ PROJEKTY

Podnikatelské 
vouchery

Vouchery pro 
výzkumníky

FINANČNÍ NÁSTROJE

Úvěr 
transformace

Brownfield 
fond

Vouchery pro veřejný sektor - projektová dokumentace

Výzkum 

a vývoj
Podnikání Čistá 

energie
Digitální 

inovace

Obnova 

území
Oběhové

hospodářství

Lidé 

a dovednosti



Odborné učebny pro SŠ

Oběhové hospodářství 

200 mil. Kč

300 mil. Kč

38 % čerpáno

0 % čerpáno

Vyhlášeno do 31.12.2023

dle Souhrnného rámce KAP dosud nepodané záměry SŠ dosahují alokace 200 mil. Kč

Některé projekty v procesu vydání souhlasu ze strany zřizovatele → v dohledné době podají žádost

1. kolo do 31.7.2023 – posouzení inovativnosti projektu a následné předložení do 2. kola

2. kolo do 31.12.2023

přímá konzultace 6 projektů se SFŽP/MŽP (při podání všech alokace výzvy překročena)

TEMATICKÉ VÝZVY – vyhlášené

Konektivita pro SŠ a ZŠ 100 mil. Kč 133 % čerpáno



Obnova území 

31.5.2023100 mil. Kč

275 mil. Kč

225 mil. Kč 2.6.2023

8.6.2023

TEMATICKÉ VÝZVY – k vyhlášení 2Q/2023

Koncepce a příprava - plánovací a stavební dokumentace, 

studie proveditelnosti
Příroda a krajina - přírodě blízká opatření a ochrana 
biodiverzity (mokřady, malé vodní nádrže, lesní porosty)

Infrastruktura - cyklo a pěší trasy, lokality s přírodní, kulturní 
hodnotou, technická infrastruktura lokalit BRF (rozvody, sítě)

Vzdělávání ve firmách 

Řemeslné dílny

1.9.2023360 mil. Kč

200 mil. Kč 1.9.2023

vybudování prostoru, rekonstrukce, pořízení zařízení a strojů

využití pro veřejnost, kutily, školy, podnikatele

Zvyšování kvalifikace a rekvalifikace zaměstnanců firem v 

sektorech ovlivněných transformací

500 mil. Kč 
Strategické (BRF)

28 obcí POHO       GARANT: 



Síťové řešení vodíku

TEMATICKÉ VÝZVY – připravované

Komunitní energetika Zatím bez alokace

1 000 mil. Kč

Podpora: vodíkové mobility, výroby, skladování a infrastruktury, využití vodíku a vodíkových 
technologií pro průmysl a energetiku, věda, výzkum, inovace a vzdělávání

Momentálně probíhá sběr a podpora projektových záměrů ze strany Vodíkového klastru

Řeší se bílá místa pro podporu v souvislosti s nastavením a revizí Modernizačního fondu

Řeší se bílá místa pro podporu v souvislosti s nastavením a revizí Modernizačního fondu

V případě nedostatku alokace je možnost projekty podpořit z OP ST

Obnova území 

Veřejné služby, kultura, rekreace - regenerace BRF pro účely vzdělávání, sociálních služeb, 
zdravotnictví, apod.

400 mil. Kč28 obcí POHO       GARANT: 



TEMATICKÉ VÝZVY

Komunitní 
energetika

Řemeslné 
dílny

Odborné 
učebny SŠ

Obnova 
pohornické

krajiny

Síťové řešení 
vodíku

Vzdělávání 
ve firmách

Konektivita 
ZŠ a SŠ

Inovativní 
projekty 

oběhového 
hospodářství

ZASTŘEŠUJÍCÍ PROJEKTY

Podnikatelské 
vouchery

Vouchery pro 
výzkumníky

FINANČNÍ NÁSTROJE

Úvěr 
transformace

Brownfield 
fond

Vouchery pro veřejný sektor - projektová dokumentace

Výzkum 

a vývoj
Podnikání Čistá 

energie
Digitální 

inovace

Obnova 

území
Oběhové

hospodářství

Lidé 

a dovednosti



Alokace: 460 mil. Kč

Míra podpory: 80 %

Dotace: až 500 tis. Kč / až 1 mil. Kč 

Spuštění: září 2023 

Administrace žádostí: MS kraj

A. Voucher pro rozvoj podnikání B. Inovační voucher

Oprávněný žadatel: 

MSP (FO nebo PO) / FO nepodnikající

Výše podpory: 

50.000 Kč (FO nepodnikající) / až 500.000 Kč (MSP)

Uznatelné náklady: 

• nákup vybavení, výstavba a stavební úpravy, nájemné 

prostor

• služby - poradenství a vzdělávání (FO nepodnikající 

mohou využít pouze tento typový náklad)

Oprávněný žadatel: MSP (FO nebo PO)

Výše podpory: až 1.000.000 Kč

Uznatelné náklady: 

• nákup vybavení či materiálu

• služby - vývoj/návrh/tvorba/zvýšení funkčnosti 

produktu/služby, přístup k výzkumnému zařízení na 

testování či měření vlastností produktu

• osobní náklady na pracovní místo účelově 

vytvořené pro realizaci výzkumu, vývoje a inovací

Podnikatelské vouchery

ZASTŘEŠUJÍCÍ PROJEKTY – k vyhlášení 3Q/2023



Alokace: 200 mil. Kč

Míra podpory: 70 % (návrh)

Dotace: 2-5 mil. Kč (návrh)

Spuštění: podzim 2023 

Administrace žádostí: MS kraj

A. Projektová příprava pro obce

Podpora projektů v oblastech: energetické 
úspory, oběhové hospodářství, obnovitelné 
zdroje energie, komunitní energetiky, sociální
a vzdělávací infrastruktura

Cirkulární vouchery pro obce

Bez nutnosti předložit záměr do ESIF, NDT

Vouchery pro veřejný sektor

B. Vouchery pro výzkumníky na 
univerzitách

Vytváření excelentních výzkumných týmů na 
univerzitách, veřejných výzkumných institucích 

Grant na 36 měsíců pro post-doc na realizaci 
výzkumného projektu

ZASTŘEŠUJÍCÍ PROJEKTY – k vyhlášení 4Q/2023

Alokace: 200 mil. Kč

Míra podpory: 90 % (návrh)

Dotace: 5 mil. Kč (návrh)

Spuštění: podzim 2023 

Administrace žádostí: MS kraj



TEMATICKÉ VÝZVY

Komunitní 
energetika

Řemeslné 
dílny

Odborné 
učebny SŠ

Obnova 
pohornické

krajiny

Síťové řešení 
vodíku

Vzdělávání 
ve firmách

Konektivita 
ZŠ a SŠ

Inovativní 
projekty 

oběhového 
hospodářství

ZASTŘEŠUJÍCÍ PROJEKTY

Podnikatelské 
vouchery

Vouchery pro 
výzkumníky

FINANČNÍ NÁSTROJE

Úvěr 
transformace

Brownfield 
fond

Vouchery pro veřejný sektor - projektová dokumentace

Výzkum 

a vývoj
Podnikání Čistá 

energie
Digitální 

inovace

Obnova 

území
Oběhové

hospodářství

Lidé 

a dovednosti



Brownfield fondTransformační úvěr
Alokace: 1 000 mil. Kč

Příjemci: podniky, obce, nositelé strategických BRF

Zaměření: 

• 1a) Investice pro přípravu prioritních projektů

• 1b) Investice pro realizaci prioritních projektů

• 2) Lokální projekty

Úvěr:

• 1a) max. 30 mil. Kč a zároveň max. 70 % CZV

• 1b) max. 22 mil. EUR (ekvivalent v Kč) a zároveň

max. 50 % CZV

• 2) max. 120 mil. Kč a zároveň max. 40 % CZV

Úrok: 1,5–2,5 %

Spuštění: 2024

Administrace žádostí: Národní rozvojová banka

Alokace: 1 000 mil. Kč 

Příjemci: MSP

Míra podpory: až do 90 % CZV

Zaměření: 

• pořízení strojů a zařízení

• pořízení budov, včetně pozemků

• technické zhodnocení budov a pozemků

• pořízení technologických postupů, softwaru, programů

a licencí

Úvěr: od 500 tisíc do 100 mil. Kč

Úrok: 0 % 

Splatnost: až 10 let

Spuštění: 17. 4. 2023

Administrace žádostí: Národní rozvojová banka

FINANČNÍ NÁSTROJE – vyhlášené FINANČNÍ NÁSTROJE – připravované



Široké zapojení partnerů

NNO

CI, ITI, MAS podniky

obce

univerzity ÚP

Rozvojové agentury

Pracovní skupiny

Zapojení mladých

Regionální stálá konference MSK



Transformujeme – výběr akcí kraje 2023

Výjezdy do území 

a konzultace

Pořádání seminářů a 

konzultací 

Informování  o OP ST a 

výzvách 

Informování o 

strategických projektech

5/1  Malenovice

1/2  Trojanovice

23/2 Krásná a Raškovice

9-14/2 Seminář pro SŠ a ZŠ

22/2 Konzultace oběhové hospodářství

11/5 Seminář k III. pilíři po obce

17/5 Seminář pro obce Obnova území

23/5 Seminář pro obce a města MEC

16/2 Welcome to Ostrava – Expat centrum

21/2 Krajská síť MAS

6/4 Konference Svazu místních samospráv

24/4 Podvýbor senátu pro transformaci 

15/5 Setkání organizací s EU tématikou

22/5 Schůzka s mladými EUExchange

30/5 Veletrh podpory podnikání

10x Prezentace hejtmana na SŠ v kraji

10x Zpráva na hrajemskrajem.cz

28/2 Veřejné projednání Pohopark Gabriela

2x Tiskové zpráva

Video v přípravě

6/4  Soběšovice

25/4  Hukvaldy

4/5 Kravaře

Nová sekce:

transformační výzvy

na www.hrajemskrajem.cz



Připravujeme

13-15.6.2023 - Monitorovací výbor a návštěva EK

18.7.2023 – zasedání RSK MSK

Marketingová kampaň

Dotazník veřejného mínění o transformaci MSK

Další návštěvy hejtmana na SŠ

Série akcí na podporu podnikání

Zapojení mladých

Podpora projektů pro II. a III. pilíř

Spolupráce s partnery

Účast na konferencích  



Návštěva zástupců EK a MŽP v MSK + MV OP ST

návštěva pohornické krajiny Karvinska

Šikmý kostel, důl Gabriela apod.

13.6. 16:30 – 19:00 

14.6. 9:30 – 12:00 

jednání s vedením kraje

kulatý stůl se stakeholdery

14.6. 13:30 – 16:30 

jednání Monitorovacího
výboru OP ST

místo konání: KÚ MSKmísto konání: KÚ MSK

místo konání: Karviná

14.6. 17:30 – 19:30 

místo konání: DOV

prohlídka Fajne dílny 

návštěva FUTUREA

15.6. 9:00 – 11:15 

místo konání: City Campus Ostrava

představení strategických projektů univerzit 
(LERCO, REFRESH, CEPIS, EDEN Silesia)

prohlídka City Campusu Ostrava



Transformujeme

#zapojujeme
mladé

#informujeme širokou veřejnost

#vytváříme dotační brožury

#konzultujeme projekty

#pořádáme
semináře

#pořádáme veřejná projednání

#jsme součástí evropských platforem



Klasifikace informací: Neveřejné

DĚKUJI ZA POZORNOST


	Výchozí oddíl
	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20

	Výchozí oddíl
	Snímek 21


